37. [38.] PAULO; *Cuestiones, libro VII.*—Si habiendo sido instituidos dos herederos por un militar, liberto, uno no hubiere admitido la herencia, se considerará que en aquella parte falleció intestado el difunto, porque el militar puede testar también de una parte, y le compete al patrono abintestato la posesión de los bienes; á no ser que se hubiere probado esta voluntad del difunto, que quisiera que, no admitiéndola uno, fuese al otro toda la herencia.

38. [39.] EL MISMO; *Cuestiones, libro VIII.*—Lo que se dice, que, si un militar hubiere fallecido dentro de un año después que fué licenciado, es válido su testamento, que habia hecho con arreglo al derecho militar, es verdad aunque la condición de la institución se hubiere cumplido después del año, habiendo muerto él dentro del año. Y por lo tanto, si le hubiere dado substituto á su hijo, heredero, nada importa cuándo muera el hijo, porque hasta que el padre haya fallecido dentro del año.

§ 1.—Un militar habia hecho testamento, y, licenciado después no por causa ignominiosa, fué incorporado luego en otra milicia; se preguntaba, si

(1) *Taur.*; dotis ob improvisum, *el códice Fl., Br.*
(2) non, *omitela Hal.*

(3) *Hal.*; praestari, *el códice Fl.*
(4) ac substitutiones, *omitelas Hal.*

in militia fecerat, valeret. Quaesivi, utrum iure militari, an communi iure testatus est? Et si quidem communi iure testatus est, nulla dubitatio est, quin valeat; sed si ut miles fecisset testamentum, agitare coepi, quando assumtus fuisset, postquam desiit in numeris esse, utrum intra annum, an post annum. Cognovi, intra annum eum assumtum; ergo si, quum adhuc iure militari valeret, rursus eodem iure posset testari, numquid etiam post annum eo mortuo valeat testamentum? Me movebat, quod alia militia est posterior; sed humanius est dicere, valere testamentum quasi coniuncto numero militiae. Non loquor de eo, qui voluit valere testamentum etiam assumtus; hic enim quasi in militia sequenti fecit testamentum exemplo eius, qui paganus fecit, deinde (1) militare coepit.

39. [40.] IDEM libro IX. *Quaestionum*.—Si filiusfamilias miles captus apud hostes decesserit, dicemus, legem Cornelianam etiam ad eius testamentum pertinere. Sed quaeramus, si pater eius prius in civitate decesserit relicto nepote ex filio, an similiter testamentum patris rumpatur. Et dicendum est, non rumpi testamentum, quia ex eo temere, quo captus est, videtur decessisse.

40. [41.] IDEM libro XI. *Responsorum*.—Lucius Titius miles notario suo testamentum scribendum notis dictavit, et antequam literis perscriberetur (2), vita defunctus est; quaero, an haec dictatio valere possit? Respondi, militibus, quoquo modo velint, et quo modo possunt, testamentum facere concessum esse, ita tamen, ut hoc ita subsequutum esse legitimis probationibus ostendatur.